Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071100047

47

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: IAN COELHO DE SOUZA ALMEIDA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/07/2019 a 07/12/2019;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 03/07/2019; Joan Brálio Mendes Pereira Lima,
pelo Contratante e Ian Coelho de Souza Almeida, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: LUANA DE ALMEIDA LOIOLA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 29/04/2019 a 09/10/2019; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 08/05/2019; Joan Brálio Mendes Pereira Lima, pelo
Contratante e Luana de Almeida Loiola, Contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus ALMENARA; CONTRATADO: JEANE MACEDO
a Professor Substituto, por necessidade da administração; VIGÊNCIA DA RESC I S ÃO :
16/04/2019; DATA E ASSINATURAS; 06/05/2019; Heleno Tavares Mendes, pelo Contratante
e Jeane Macedo Porto, Contratado.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: LUANA DE ALMEIDA LOIOLA; ONDE SE
LÊ: VIGÊNCIA: 03/04/2019 a 02/10/2019; LEIA-SE: VIGÊNCIA: 04/04/2019 a 28/04/2019.
DATA E ASSINATURAS: 04/04/2019; Joan Brálio Mendes Pereira Lima, pelo Contratante e
Luana de Almeida Loiola, Contratado.

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo 23391.000043/2016-18. Contrato 09/2016. Termo de rescisão unilateral do
contrato firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - CNPJ 10.727.655/0008-96 e a empresa Atlanta Holding Implementos,
Participações e Engenharia LTDA - CNPJ 13.753.226/0001-05, a partir de 31/03/2016.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Art. 78, 79 e 80.

CAMPUS ARINOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

O IFNMG-Campus Arinos torna público o resultado do Julgamento do Pregão
SRP nº 04/2019 e o Extrato da Ata SRP nº 03/2019 oriundo do ProcesssoNUP
23392000052201933. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de alimentos
industrializados, produtos de copa, higiêne, limpeza, untesílios e produtos diversos para
atendimento das demandas administrativas do IFNMG-Campus Arinos e ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Após análise, aceitação e habilitação das
propostas sagraram-se vencedores as empresas: CNPJ: 02.911.718/0001-65 João Gualberto
Soares da Silva para os itens:
03,04,05,07,08,09,10,11,13,14,15,16,17,18,21,22,23,24,25,26,27,30,33,
37,38,47,48,49,50,51,53 e 54. Total Fornecedor: R$21.813,18. CNPJ: 03.835.661/0001-25
Habib Calçados de Itajubá LTDA para o item: 40. Total Fornecedor: R$2.121,30. CNPJ:
09.204.326/0001-05 Casa e Bar Brasil Com. de Util. do Lar LTDA para os itens: 31,32 e 34.
Total Fornecedor: R$592,90. CNPJ:11.186.469/0001-83 Comercial Santana Werneck LTDA
para os itens: 28 e 29.Total Fornecedor: R$1.561,70. CNPJ: 15.407.876/0001-24 Alexandre
H M Chamone Comercio para os itens: 02,06,12,20 e 52. Total Fornecedor: R$12.389,63.
CNPJ: 27.210.775/0001-48 Tiago Mouallem Renno para os itens 42 e 43. Total
Fornecedor:R$ 4.508,66. CNPJ: 29.427.609/0001-23 Pura Vida Alimentos e Prod. EIRELI para
o item 01. Total Fornecedor R$66.950,00. CNPJ: 61.523.940/0001-50 Santa Cruz Ind. e
Com. de Café LTDA para o item 55. Total Fornecedor: R$22.020,00. Data de Assinatura da
Ata: 18/06/2019. Vigência da Ata: 12(doze) meses. Validade da Ata: 18/06/2019 a
18/06/2020. Órgão Gerenciador: IFNMG-Campus Arinos. Maiores Informações:
www.ifnmg.edu.br, www.comprasnet.gov.br ou pelo telefone (38)3218-7393.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/07/2019) 158438-26410-2019NE800013
CAMPUS SALINAS

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de prestacao de servicos nº 44 / 2018 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Thiago Silva Prates; OBJETO : Prorrogacao
da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 07/07/2019 a 07/12/2019. Mantem-se em vigor as
demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 05/07/2019; W AG N E R
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e THIAGO SILVA PRATES, Contratado.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de prestacao de servicos nº 11/2019 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Graziele Santos Ferreira; OBJETO :
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 06/07/2019 a 29/11/2019. Mantem-se em
vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 05/07/2019;
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e GRAZIELE FERREIRA SANTOS,
Contratado.

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo 02 ao Contrato de Locação de Serviços nº 01/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Diamantina; CONTRATADO: Kaíssa Pereira Barbosa; OBJETO:
Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 20 horas semanais (Vencimento
Básico + RT/Especialização); VIGÊNCIA: 10/07/2019 a 09/10/2019, podendo ser prorrogado;
DATA E ASSINATURAS: 10/07/2019; Laura Cristina Brandão, pelo Contratante e Kaíssa
Pereira Barbosa, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158135

Nº Processo: 23051026447201846. Objeto: Contratação de serviços de manutenção,
preventiva e corretiva do Grupo Gerador 55kVA, 220V/127V, frequência 60Hz, presente no
CPD da Reitoria do IFPA conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/07/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira, Castanheira -
Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00006-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 11/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

DIANA NUNES FAGUNDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/07/2019) 158135-26416-2019NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 158469

Nº Processo: 23326000398201925.
DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09095183000140. Contratado : ENERGISA PARAIBA -
DISTRIBUIDORA -DE ENERGIA S.A. Objeto: Fornecimento de energia elétrica. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: a partir de 19/05/2017, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$1.409.316,92.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800110. Data de Assinatura: 08/05/2017.

(SICON - 10/07/2019) 158469-26417-2019NE800003
CAMPUS MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158472

Nº Processo: 23171000299201954.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12839383000175. Contratado : ALESSANDRO DE
SIQUEIRA SANTOS -.Objeto: Contratação de serviços de Controle Integrado de Pragas
Urbanas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais normas pertinentes. Vigência:
11/06/2019 a 11/06/2020. Valor Total: R$4.480,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800057.
Data de Assinatura: 11/06/2019.

(SICON - 10/07/2019) 158472-26417-2019NE800003
CAMPUS ESPERANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 155893

Nº Processo: 23799000208201911.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 01096716000105. Contratado : FP GLOBAL LOC AC AO
DE MAO DE OBRA ESERVICOS ADMINISTRAT. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de recepcionista, para atender a unidade do IFPB Campus Esperança.
Fundamento Legal: 8666/93; 10520/02 . Vigência: 28/06/2019 a 28/06/2020. Valor Total:
R$62.865,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800032. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 10/07/2019) 155893-26417-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004985201924. Objeto: Tem por objetivo selecionar, para possível
contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de Uniformes para os jogos,
outros uniformes, tecidos, aviamentos, bandeiras, material de proteção, segurança e
socorro - EPI. Total de Itens Licitados: 120. Edital: 11/07/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00018-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 10/07/2019) 158009-26432-2019NE800007
CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 154676

Nº Processo: 23411008343201902.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05608779000146. Contratado : TEC NEWS EIRELI -
.Objeto: Contratação de empresa especializada em higienização e conservação para
atender o campus Palmas e Coronel Vivida. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
05/07/2019 a 04/07/2020. Valor Total: R$858.155,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE800222
Fonte: 8100000000 - 2019NE800223. Data de Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 10/07/2019) 154676-26432-2019NE800007